



PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 03
PREGÃO Nº 53/2021

“De: "Setor de Licitação" <licitacao@teletex.com.br>

Para: "pregao eletronico" <pregao.eletronico@trt1.jus.br>

Cc: "Anna Cecilya Carcuchinski da Silva Monteiro" <anna.monteiro@teletex.com.br>, "Amanda Hellen de Almeida Lara" <amanda.lara@teletex.com.br>, "Daniel Claus Buss" <daniel@teletex.com.br>

Enviadas: Sexta-feira, 10 de dezembro de 2021 14:21:08

Assunto: TELETEX | SOLICITAÇÃO DE ESCLARECIMENTOS | PE 53/2021 - TRT 1ª REGIÃO

“Prezado(a) Sr.(a) Pregoeiro(a),

Solicito esclarecimentos abaixo em relação ao Pregão Eletrônico Nº 53/2021 - TRT DA 1ª REGIÃO, cujo objeto é o CONTRATAÇÃO PARA FORNECIMENTO DE LICENÇAS E SUBSCRIÇÕES PARA PRODUTOS VMWARE, INCLUINDO ATUALIZAÇÕES DE VERSÕES E SERVIÇOS DE SUPORTE TÉCNICO POR PERÍODOS DEFINIDOS NA DESCRIÇÃO DOS ITENS, conforme descrito abaixo e detalhado no Termo de Referência:

TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº 79.345.583/0001-42, solicita o esclarecimento abaixo, referente ao Pregão Eletrônico 53/2021.

I - Da tempestividade do presente pedido de esclarecimentos:



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO



Em consonância com Item 1.3 do Edital, os pedidos de esclarecimento devem ser realizados "até 3 (três) dia úteis antes da abertura da sessão". Como esta solicitação de esclarecimentos está sendo protocolizada em 10/12/2021 (protocolo via e-mail), e a abertura prevista para 16/12/2021, resta indubitavelmente tempestivo a Solicitação de Esclarecimentos ora apresentado, em razão de atender o lapso temporal devidamente normatizado.

II – Do pedido de esclarecimentos propriamente dito:

Questionamento 01:

Em relação ao momento de disputa, tendo em vista que os lances serão unitários aos 44 itens, bem como aos 3 itens do grupo 1, visando o bom andamento e a competitividade do certame, solicitamos a gentileza que a totalidade dos itens não seja aberta no mesmo momento, sendo gerida pelo pregoeiro a abertura de, no máximo, 10 itens para lances. A nossa solicitação pode ser acatada?

Por gentileza, acusar o recebimento.

Atenciosamente,
Anna Cecilya Carcuchinski da Silva Monteiro
Setor de Licitação"



RESPOSTA AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO Nº 03
PREGÃO Nº 53/2021

Em atenção ao pedido de esclarecimento suscitado pela empresa **TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA.**, manifestamo-nos nos seguintes termos:

A disputa ocorrerá da seguinte forma:

- **Itens 01 a 44:** a sala de disputa será configurada para abrir **06 (seis)** itens por vez.
- **Lote 01 (itens 45, 46 e 47).**

Em 13 de dezembro de 2021.

(assinado digitalmente)

Erika Melo Pereira Barrios
Coordenadora da CPL